

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5499 F Your Roll No.....

Unique Paper Code : 227484

Name of the Paper : Economic Regulations of Domestic and Foreign Exchange Markets

Name of the Course : B.Com.

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you mean by market failure? How do externalities lead to market failure?

बाजार विफलता से आप क्या समझते हैं? बाह्यतायें किस प्रकार से बाजार को विफल करती हैं?

2. Discuss the main features of foreign trade policy 2009-14.

2009-2014 की विदेश व्यापार नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

3. Discuss the main features of industrial policy of 1991. How does this policy differ from the policy of 1956 ?

1991 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें। यह नीति 1956 की नीति से किस प्रकार भिन्न है ?

4. Discuss in detail the objectives and features of Industrial Development and Regulation Act 1951.

औद्योगिक विकास एवं विनियमन अधिनियम 1951 के उद्देश्य तथा विशेषताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

5. State the provisions of the competition Act, 2002 with respect to combinations ?

युगलो (कम्बीनेशनस) के सम्बन्ध में प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 की विभिन्न धाराओं का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

6. Distinguish between Balance of Trade and Balance of Payments. Suggests measures to reduce the deficit in balance of payments of India.

भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन में अंतर बताइये। भुगतान संतुलन में घाटों को कम करने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

7. State the provisions of Foreign Exchange Management Act 1999, with respect to compounding of offences and with respect to obligations of exporters ?

विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम 1999 की उन धाराओं का वर्णन करें जिनके अन्तर्गत निर्यातक द्वारा अपने दायित्वों को न पूरा करने की स्थिति में शुल्क (जुर्माना) लेकर उसे इस दोष के दंड से मुक्त किया जा सकता है।